Дело № 5-01/2022
УИД 16MS0182-01-2021-003202-98
                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
11 января 2022 г.                                                                                пгт.Уруссу
Мировой судья судебного участка № 1 по Ютазинскому судебному району Республики Татарстан Каримова Г.З., находясь по адресу: Республика Татарстан, Ютазинский район, п.г.т. Уруссу, ул. Ленина, 1, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.5.59 Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении должностного лица – руководителя Исполнительного комитета *** Ютазинского муниципального района Республики Татарстан
Галимова Р.М., паспортные данные..., гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу:  адрес, ***, русским языком владеющего, личность установлена паспортные данные, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за аналогичное правонарушение,
        с участием: помощника прокурора Ютазинского района Республики Татарстан Сайфутдиновой З.И.,
установил:
Галимов Р.М., являясь должностным лицом – руководителя Исполнительного комитета *** Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, ОГРН ***, расположенного по адресу: адрес, совершил нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан при следующих обстоятельствах.  На момент проведения прокуратурой Ютазинского района Республики Татарстан проверки с 09.00 час. 12 ноября 2021 года по 09.00 час. 07 декабря 2021 года выявлены факты нарушений: 1) все виды обращений граждан заносятся в тетрадь с указанием порядкового номера обращения, даты приемы, фамилии, имени, отчества заявителя, его адреса, краткого содержания и результата рассмотрения обращения, согласно которому не рассмотрены по существу обращения за 2021 год - фио от дата, фио от дата, фио от дата, сведения об исполнении отсутствуют; 2) карточки личного приёма граждан не ведутся, журнал регистрации письменных сообщений отсутствует, информация о времени личного приема руководителем исполнительного комитета сельского поселения в общедоступном месте не установлена.
По данному факту постановлением заместителя прокурора Ютазинского района Республики Татарстан Габдурахманова И.Н. 07.12.2021 возбуждено дело об административном правонарушении по ст.5.59 КоАП РФ.
В судебном заседании Галимов Р.М. не участвовал, надлежаще извещен, просил рассмотреть дело в его отсутствие. Согласно ст.25.1 КоАП РФ мировой судья признал возможным рассмотреть дело без участия данного лица.
Прокурор Сайфутдинова З.И. дала заключение о необходимости привлечь Галимова Р.М. к административной ответственности по ст.5.59 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 5000 руб.
Заслушав участвующих лиц, изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Галимова Р.М. в совершении вменяемого административного правонарушения. Вина Галимова Р.М. подтверждается письменными материалами дела: постановлением прокурора от 07.12.2021, объяснением Галимова Р.М., решением прокурора от 21.10.2021  о проведении проверки, материалами проверки; копией журнала регистрации обращений, решения №2 от 22.09.2020 об избрании Главы муниципального образования «***» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан Галимова Р.М.; выпиской из Устава муниципального образования, согласно которому глава муниципального образования также является руководителем исполнительного комитета данного поселения; другими материалами дела, которые мировым судьей оценены по правилам ст.26.11 КоАП РФ в совокупности как законные, допустимые, обоснованные и достаточные для разрешения дела.
Вышеуказанные действия Галимова Р.М. мировой судья квалифицирует по статье 5.59 КоАП РФ - Нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан должностными лицами государственных органов, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63  Кодекса.
        В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ (ред. от 03.11.2015) "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" (далее- №59-ФЗ), граждане имеют право обращаться лично в иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.
        Согласно статье 9 №59-ФЗ обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.
       Согласно пп.1-5 ч. 1 ст.10 №59-ФЗ при поступлении обращения государственный орган, орган местного самоуправления, должностное лицо  обеспечивает объективное, всестороннее, своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение; дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.
         Согласно п.1-3 ст.13 №59-ФЗ личный прием граждан в государственных органах, органах местного самоуправления проводится их руководителями и уполномоченными на то лицами. Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах доводится до сведения граждан.         Содержание устного обращения заносится в карточку личного приема гражданина. В случае, если изложенные в устном обращении факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительной проверки, ответ на обращение с согласия гражданина может быть дан устно в ходе личного приема, о чем делается запись в карточке личного приема гражданина. В остальных случаях дается письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.
         Согласно ч.3-4 ст.11 Закона Республики Татарстан от 12.05.2003 N 16-ЗРТ "Об обращениях граждан в Республике Татарстан" прием должен проводиться в установленные дни и часы, в удобное для граждан время, в необходимых случаях - в вечерние часы, по месту работы и жительства. При этом должны быть установлены дни (не менее двух дней в месяц) и часы приема руководителями органов. Информация о месте приема, установленных для приема днях и часах, контактных телефонах должностных лиц, ответственных за подготовку приема граждан, доводится до сведения граждан через информационно-телекоммуника-ционную сеть "Интернет" и (или) средства массовой информации. Указанная информация также размещается в общедоступных местах в зданиях органов.
Как установлено судом, Галимов Р.М., будучи должностным лицом органа муниципального образования (муниципального учреждения), на которое возложено осуществление публично значимых функций, допустил нарушение установленного порядка рассмотрения обращений граждан.
         При назначении наказания согласно ст.4.1-4.3 КоАП РФ мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения; личность лица и его имущественное положение; все обстоятельства дела, отягчающие - отсутствуют, смягчающие - признание факта нарушения. С учетом установленного, мировой судья  считает, что в отношении Галимова Р.М. необходимо назначить административное наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией ст.5.59 КоАП РФ.
Оснований для освобождения от административной ответственности, предусмотренных ст.24.5, 2.9,4.5 КоАП РФ,  не имеется. Данное правонарушение мировой судья не считает малозначительным, так как оно привело к нарушению прав гражданина на своевременное получение информации и ответа на обращение. Презумпция невиновности не нарушена, неустранимые сомнения в виновности лица отсутствуют, срок давности по делу не истек.
Руководствуясь статьями  29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
                                                            постановил:
         Признать должностное лицо Галимова Р.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 5.59 КоАП РФ и назначить  ему административное наказание в виде административного штрафа в размере  5000  (пять тысяч) рублей.
         Согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее тридцати дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.  Копию квитанции об оплате штрафа предоставить в канцелярию мирового судьи. Неуплата штрафа в установленный срок влечёт административную ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Ютазинский районный суд РТ в течение 10 суток со дня вручения (получения) копии, через мирового судью.
         РЕКВИЗИТЫ ДЛЯ УПЛАТЫ ШТРАФА (квитанция прилагается):
Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) , КПП 165501001, ИНН 1654003139, код ОКТМО 92701000001, Отделение НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по РТ г.Казань, Номер счёта получателя платежа – 03100643000000011100, кор.счет 401028104 45370000079; БИК 019205400, КБК  73111601 053010059140, наименование платежа – адм. штраф ст.5.59 КоАП РФ, по постан.мирового судьи №5-01/2022  по прот.прокурора Ютазинского района РТ, идентификатор 03186909 000000000 26379805
                          Мировой судья                           Г.З. Каримова

Верно.  Мировой судья                                      Г.З. Каримова
Постановление вступило в законную силу: «____»_____________20_____г.
               Мировой судья                                                                        Г.З. Каримова
1